

Số: 566 /KH-GDĐT

Càn Giờ, ngày 14 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức khảo sát trực tuyến học sinh lớp 7
Năm học 2019-2020

Căn cứ Công văn số 894/GDĐT-TrH ngày 20 tháng 3 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về khảo sát trực tuyến học sinh khối 7 THCS năm học 2019-2020.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát trực tuyến học sinh lớp 7 năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Khảo sát kiến thức cơ bản và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn cuộc sống của học sinh lớp 7 qua một số môn học trong quá trình thực hiện đổi mới dạy học ở các trường phổ thông có cấp trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

Đánh giá mặt bằng chung về tri thức và năng lực học tập, vận dụng của học sinh qua một số môn học.

Giúp học sinh có động cơ, thái độ tích cực tổng tự học, ôn tập các kiến thức đã học trong thời gian nghỉ học do dịch COVID-19.

Giúp nhà trường có thêm công cụ đánh giá khi tổ chức dạy học trở lại.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng khảo sát

100% học sinh lớp 7 tại các trường phổ thông có cấp trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Nội dung khảo sát

Kiến thức và năng lực vận dụng của học sinh lớp 7 qua các môn Toán, Khoa học tự nhiên (Lý- Sinh), năng lực ngôn ngữ bao gồm: Ngữ Văn và tiếng Anh (chủ yếu theo chương trình THCS học kỳ I).

3. Hình thức khảo sát

Mỗi học sinh lớp 7 làm 01 bài trắc nghiệm khách quan trực tuyến gồm 50 câu trong thời gian 45 phút.

Học sinh sử dụng tài khoản và mật khẩu trên trang chuyển trường (tài khoản được cấp trong khai báo cập nhật thông tin).

4. Thời gian khảo sát

Chính thức từ ngày 19- 21/5/2020.

5. Địa điểm khảo sát

Học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến tại nhà và tại trường qua máy tính hoặc ứng dụng trên điện thoại. Nội dung này, nhà trường phải có phương án tổ chức cụ thể, tránh trường hợp học sinh không có phương tiện (máy tính, điện thoại) dự khảo sát được yêu cầu làm khảo sát tại nhà và ngược lại.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các trường trung học cơ sở về khảo sát trực tuyến học sinh lớp 7 năm học 2019-2020.

Hướng dẫn việc tổ chức thực hiện trong quá trình tổ chức khảo sát trực tuyến.

2. Đối với các trường trung học cơ sở và Trường THCS-THPT Thạnh An

- Triển khai kế hoạch này đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh lớp 7 năm học 2019-2020 trong toàn trường. Quán triệt mục đích yêu cầu của việc khảo sát đến tất cả học sinh lớp 7. Theo đó, học sinh phải có sự chuẩn bị chu đáo và thái độ tham gia khảo sát nghiêm túc, tránh trường hợp làm qua loa, cho có và không phản ánh đúng chất lượng về kiến thức cơ bản và các kỹ năng các bộ môn bài khảo sát.

- Nhà trường rà soát danh sách học sinh trên cổng thông tin điện tử của nhà trường trước ngày 15/5/2020. Nhà trường rà soát tài khoản cấp cho học sinh trước ngày 15/5/2020, đảm bảo tất cả học sinh có được tài khoản đăng nhập để khảo sát.

- Nhà trường xây dựng hướng dẫn khảo sát trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của nhà trường. Trong đó, có hướng dẫn học sinh đăng nhập và tham gia khảo sát thử.

- Nhà trường hướng dẫn các bộ môn xây dựng nội dung hướng dẫn giúp học sinh thực hiện bài khảo sát trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường.

- Ghi nhận biên bản diễn biến kỳ khảo sát của trường và báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khảo sát trực tuyến học sinh lớp 7 năm học 2019-2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai, tổ chức thực hiện./.

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT: TP, PTP (THCS) và thành viên tổ THCS;
- Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở trong huyên;
- Hiệu trưởng Trường THCS-THPT Thạnh An;
- Lưu: VT.



Trần Thị Hoàng Mai